
1	
	

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de minimis  

pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată a persoanelor 
 juridice și fizice care desfășoară activități economice, dacă suprafaţa proprietăţii forestiere este 
 mai mică sau egală cu 30 ha și a Procedurii pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul 
forestier proprietate privată a persoanelor  fizice care nu desfășoară activități economice, dacă 

suprafaţa proprietăţii forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha, aprobate prin  Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2016 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al prevederilor art. 99 alin. (1) din  Legea 

nr. 46/2008 - Codul silvic, republicată,cu modificările ulterioare, 
          
    
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 
 

Art. I – Schema de ajutor de minimis pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier 
proprietate privată a persoanelor juridice și fizice care desfășoară activități economice, dacă suprafaţa 
proprietăţii forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 864/2016 
privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier 
proprietate privată a persoanelor juridice și fizice care desfășoară activități economice, dacă suprafaţa 
proprietăţii forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha și Procedura de acordare de la bugetul de stat a 
costurilor serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate privată a persoanelor juridice și fizice care nu 
desfășoară activități economice, dacă suprafaţa proprietăţii forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 944 din 23 noiembrie 2016, se modifică și se 
completează și va avea următorul cuprins: 

 
1. Articolul 1 din Schemă se modifică și va avea următorul cuprins: 

          " Art. 1. - Schema "Ajutor de minimis pentru asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier 
proprietate privată a persoanelor juridice şi fizice care desfăşoară activităţi economice, dacă suprafaţa 
proprietăţii forestiere este mai mică sau egală cu 30 ha", indiferent dacă sunt/nu sunt  cuprinse într-o 
asociaţie, denumită în continuare schemă, vizează acţiunile specifice şi beneficiarii eligibili potrivit 
prevederilor art. 97 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 46/2008 Codul silvic, republicată, cu modificările ulterioare. 
" 
         

2. La articolul 13 din Schemă, preambulul și lit. b), c) și d) ale alineatului (2) se modifică și vor 
avea următorul cuprins:	

“ (2) Titularul dreptului de proprietate sau împuternicitul acestuia prin act notarial, depune la data solicitării, 
la ocolul silvic nominalizat, următoarele documente: 
    b) documente, în copie certificată conform cu originalul de către ocolul silvic, care atestă dreptul de 
proprietate asupra fondului forestier a cărui suprafaţă totală este mai mică sau egală cu 30 ha; în situația în 
care terenul forestier se află în coproprietate, documentele prevăzute la alin.(2) lit. a), c), d).  



2	
	

    c) adeverinţă, în original, prin care face dovada înregistrării terenului forestier la unitatea administrativ-
teritorială şi că este titularul acestei înregistrări, eliberată de unitatea administrativ-teritorială; 

    d) copia actului de identitate/certificatului de înregistrare la oficiul registrului comerţului a titularului 
dreptului de proprietate, certificată conform cu originalul de către ocolul silvic; “ 
 

3. La articolul 13 din Schemă, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(4) care va avea 
următorul cuprins:	

      “ (4) În situația în care terenul forestier se află în coproprietate, coproprietarii sau împuternicitul 
acestora,  depun/depune la data solicitării, la ocolul silvic nominalizat, următoarele documente: 
    a) cerere semnată de toți coproprietarii sau de către împuternicitul acestora; 
    b) documente, în copie certificată conform cu originalul de către ocolul silvic, care atestă dreptul de 
proprietate asupra fondului forestier a cărui suprafaţă totală este mai mică sau egală cu 30 ha; 
    c) adeverinţă, în original, prin care face dovada înregistrării terenului forestier la unitatea administrativ-
teritorială pentru toți coproprietarii şi că sunt titularii acestei înregistrări, eliberată de unitatea administrativ-
teritorială; 
    d) copia actului de identitate/certificatului de înregistrare la oficiul registrului comerţului pentru fiecare 
coproprietar a titularului dreptului de proprietate, certificată conform cu originalul de către ocolul silvic; 
    e) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar, din care să rezulte că nu deţine în proprietate 
fond forestier cu suprafaţă totală mai mare de 30 ha; 
    f) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar din care să rezulte că desfăşoară activitate 
economică, potrivit art. 5 lit. b); 
    g) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar din care să rezulte că valoarea totală a 
ajutoarelor de minimis de care a beneficiat întreprinderea unică - atât coproprietarii dreptului de proprietate, 
cât şi întreprinderile cu care se află într-o relaţie de tipul celor prezentate la art. 5 lit. h) într-o perioadă de 3 
ani fiscali, 2 ani fiscali anteriori, plus anul curent; 
    h) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar privind faptul că se află sau nu într-o relaţie de 
tipul celor enumerate la art. 5 lit. h) şi dacă da, detalierea situaţiei. “   

        
4. La articolul 14 din Schemă, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(4) , cu 

următorul cuprins: 
      “(4) În cazul asociațiilor de proprietari, documentele prevăzute la art. 13 alin. (2) se transmit gărzii 
forestiere competente teritorial, la prima cerere de decontare sau în situaţiile prevăzute la art. 13 alin. (3), 
împreună cu  contractul de servicii silvice/administrare încheiat între ocolul silvic și asociația de proprietari, 
precum și  lista membrilor asociaţi.“ 
 

5. Articolul 17 din Schemă, se modifică și va avea următorul cuprins: 
         “Art. 17. - Calculul alocaţiilor bugetare destinate serviciilor silvice, pentru proprietarii de fond 
forestier se face conform metodologiei de calcul prevăzute în anexa nr. 3 la prezenta schema, cu precizarea 
că la încadrarea pe forme de relief, se ia în calcul altitudinea maximă, atunci când aceasta este variabilă. “  

 
6. La articolul  1 din Procedură, alin. (1) și alin. (2) lit. b), c) și d) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 
		  “ (1) Acordarea ajutorului de stat prevăzut de prezenta procedură se realizează la solicitarea scrisă a 
titularului dreptului   de proprietate sau împuternicitului acestuia,  care se depune la ocolul silvic nominalizat 
care asigură serviciile silvice în proximitatea unei suprafeţe de fond forestier proprietate publică sau privată 
a unei unităţi administrativ teritoriale sau proprietate privată  a persoanelor fizice şi juridice pe raza unei 
unităţi administrativ teritoriale. Acordarea ajutorului de stat se realizează indiferent dacă fondul forestier 
proprietate privată a persoanelor juridice şi fizice este/nu este cuprins într-o asociaţie  de proprietari.  



3	
	

       (2) Titularul dreptului de proprietate depune la data solicitării, la ocolul silvic nominalizat, următoarele 
documente: 
      b) documente, în copie certificată conform cu originalul de către ocolul silvic, care atestă dreptul de 
proprietate asupra fondului forestier a cărui suprafaţă totală este mai mică sau egală cu 30 ha; în situația în 
care terenul forestier se află în coproprietate, documentele prevăzute la alin.(2) lit. a), c), d);  
    c) adeverinţă, în original, prin care face dovada înregistrării terenului forestier la unitatea administrativ-
teritorială şi că este titularul acestei înregistrări, eliberată de unitatea administrativ-teritorială; 
    d) copia actului de identitate/certificatului de înregistrare la oficiul registrului comerţului a titularului 
dreptului de proprietate, certificată conform cu originalul de către ocolul silvic; ” 
 

7. La articolul 2 din Procedură, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (31), cu 
următorul cuprins:  

      “(31) În cazul asociațiilor de proprietari, documentele prevăzute la art. 1 alin. (2) se transmit gărzii 
forestiere competente teritorial, la prima cerere de decontare sau în cazul în care apar modificări, împreună 
cu  contractul de servicii silvice/administrare încheiat între ocolul silvic și asociația de proprietari, precum și  
lista membrilor asociaţi.“ 
 

8. La articolul 2 din Procedură, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin.(5) care va 
avea următorul cuprins:	

      “ (5) În situația în care terenul forestier se află în coproprietate, coproprietarii sau împuternicitul 
acestora,  depun/depune la data solicitării, la ocolul silvic nominalizat, următoarele documente: 
    a) cerere semnată de toți coproprietarii sau de către împuternicitul acestora; 
    b) documente, în copie certificată conform cu originalul de către ocolul silvic, care atestă dreptul de 
proprietate asupra fondului forestier a cărui suprafaţă totală este mai mică sau egală cu 30 ha; 
    c) adeverinţă, în original, prin care face dovada înregistrării terenului forestier la unitatea administrativ-
teritorială pentru toți coproprietarii şi că sunt titularii acestei înregistrări, eliberată de unitatea administrativ-
teritorială; 
    d) copia actului de identitate/certificatului de înregistrare la oficiul registrului comerţului pentru fiecare 
coproprietar a titularului dreptului de proprietate, certificată conform cu originalul de către ocolul silvic; 
    e) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar, din care să rezulte că nu deţine în proprietate 
fond forestier cu suprafaţă totală mai mare de 30 ha; 
    f) declaraţie pe propria răspundere a fiecărui coproprietar din care să rezulte că desfăşoară activitate 
economică, potrivit art. 5 lit. b) din Schemă;“   
 
 

9. Articolul 5 din Procedură, se modifică și va avea următorul cuprins: 
      “Art. 5. -  Calculul alocaţiilor bugetare destinate serviciilor silvice, pentru proprietarii de fond forestier 
se face conform metodologiei de calcul prevăzute în anexa nr. 3 la prezenta procedură, cu precizarea că la 
încadrarea pe forme de relief, se ia în calcul altitudinea maximă, atunci când aceasta este variabilă. “   
 
 

PRIM-MINISTRU 
 

Sorin Mihai GRINDEANU 
 
 
 
 
 
 



4	
	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


